
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 510

2377

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές

2 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

   Αριθμ. Α.Τ.Δ. Α 1066897 ΕΞ 2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 

1051124 ΕΞ 2023/13.4.2023 απόφασης «Τρο-

ποποίηση της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140496 ΕΞ 

2022/30.12.2022 απόφασης ”Σύσταση, συγκρό-

τηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης Έρ-

γου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και τον σχεδιασμό 

του έργου (επένδυσης) - Προμήθεια Συστημάτων 

Διαχείρισης Περιεχομένου και Εργασιών και Ανά-

πτυξη Συστήματος και Περιεχομένου Νομοθετι-

κής Πληροφόρησης” που καλείται να υλοποιήσει 

η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0” (Υ.Ο.Δ.Δ. 1234)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 366).

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και 
ειδικότερα της υποπαρ. η’) της παρ. 4 του άρθρου 14, 
της παρ. 1 και των υποπαρ. ιστ’) και ιζ’) της παρ. 2 του 
άρθρου 2, του άρθρου 7, του άρθρου 33, της παρ. 4 
του άρθρου 40.

β) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως 
αποσαφηνίστηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
ν. 2346/1995 (Α’ 220), καθώς και τις διατάξεις της παρ. 22 
του άρθρου 5 του ν. 2343/1995 (Α’ 211) και της παρ. 8 του 
άρθρου 41 του ν.4389/2016.

γ) Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

δ) Του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

ε) Των άρθρων 7 και 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν.2690/1999, Α’45).

στ) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ζ) Του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128) σε συνδυασμό με το 
τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
(Α’ 94).

η) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

θ) Του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 26).

ι) Της υπ’ αρ. 429/12.3.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών - Εσωτερικών - Επικρατείας «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς 
και της υπ’ αρ. 1822/16.3.2020 ερμηνευτικής εγκυκλίου 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα «Πα-
ροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρ-
μογή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2378 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

ια) Του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45).

ιβ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’98),όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του 
ν. 4389/2016.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/ 
05.01.2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμέ-
νους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και 
ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» 
(Β’ 12, 52, 234 και 1032).

3. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1002641 ΕΞ 
2021/13.1.2021 έγγραφο με τίτλο «Διευκρινίσεις για τη 
σύσταση και συγκρότηση και παροχή οδηγιών για την 
απρόσκοπτη λειτουργία των επιτροπών/συλλογικών 
οργάνων που σχετίζονται με τη διενέργεια διαδικασιών 
σύναψης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Το υπ’ αρ. 2339/16.4.2021 έγγραφο της Ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Διευ-
κρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις του ν. 4782/2021 
(Α’ 36). Τροποποίηση του ν. 4412/2016 και άλλες διατά-
ξεις».

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083752 ΕΞ 2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: ΩΣ4Ξ46ΜΠ3Ζ-ΩΨ7) απόφαση «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης Έρ-
γου (Ο.Δ.Ε.) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), για την παρακολούθηση της υλοποίησης στην 
Α.Α.Δ.Ε. του χαρτοφυλακίου έργων που θα χρηματοδο-
τηθούν στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083644 ΕΞ 2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: 6ΣΞΩ46ΜΠ3Ζ-ΞΤΡ) απόφαση «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Συντονιστικής Επιτροπής στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για την 
καθοδήγηση, τον συντονισμό και την παρακολούθηση 
της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών και δράσεων 
για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. για 
την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων 
που προβλέπονται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1013581 ΕΞ 2022/ 
18.02.2022 (ΑΔΑ: Ψ69Η46ΜΠ3Ζ-624) απόφαση «Σύστα-
ση, συγκρότηση και ορισμός μελών Τομεακών Συντο-
νιστικών Επιτροπών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για την καθοδήγηση, τον συντονι-
σμό και την παρακολούθηση της εξέλιξης υλοποίησης 
των έργων (επενδύσεων) που καλείται να υλοποιήσει η 
Α.Α.Δ.Ε. στα πλαίσια του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

8. Την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140496 ΕΞ 2022/30.12.2022 
απόφαση «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και 
τον σχεδιασμό του έργου (επένδυσης) “Προμήθεια Συ-
στημάτων Διαχείρισης Περιεχομένου και Εργασιών και 
Ανάπτυξη Συστήματος και Περιεχομένου Νομοθετικής 
Πληροφόρησης” που καλείται να υλοποιήσει η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 
2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1234) και την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1051124 
ΕΞ 2023/13.4.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 366) τροποποίηση αυτής.

9. Το από 06.04.2023 (υπό στοιχεία Α.Α.Δ.Ε. 145944 
ΕΙ 2023 ΕΜΠ/7.4.2023) ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών μετά των 
συνημμένων μηνυμάτων.

10. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061651 ΕΞ 
2023/10.5.2023 (Ορθή Επανάληψη ως προς την 3η 
παρ. του κειμένου με α.α. 13 και 14) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών.

11. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. . 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.4389/2016, και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Γ 1088828 ΕΞ 2020/ 
24.7.2020 (ΑΔΑ: Ψ68Φ46ΜΠ3Ζ-ΔΟΘ) απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιλογή και Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

13. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. 
Α 1051124 ΕΞ 2023/13.4.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  366) απόφασης 
για τους λόγους που αναφέρονται στο με α/α 10 έγγραφο 
του προοιμίου.

14. Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1137522 ΕΞ 
2022/22.12.2022 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061651 ΕΞ 
2023/10.5.2023 βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη, η οποία εκτιμάται ότι δεν 
θα υπερβεί το ποσό των 14.400 ευρώ για το έτος 2023 
και η οποία δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον ΑΛΕ 2120207001 «Πρόσθετες αποδοχές 
από αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων ενιαίου 
μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου)» του τακτικού προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. 
έτους 2023, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. (άρθρο 
19 του ν.4389/2016), αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1051124 
ΕΞ 2023/13.4.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  366) απόφαση σύμφω-
να με το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061651 ΕΞ 
2023/10.5.2023 έγγραφο και συγκεκριμένα τα υπ’ αρ. 13 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2379Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

και 14 στοιχεία του προοιμίου, τα οποία διαμορφώνονται 
ως εξής:

• α.α. 13: «Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1137522 
ΕΞ 2022/22.12.2022 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061651 ΕΞ 
2023/10.5.2023 βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης».

• α.α. 14: «Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης προκαλείται δαπάνη, η οποία εκτιμάται 
ότι δεν θα υπερβεί το ποσό των 14.400 ευρώ για το έτος 
2023 και η οποία δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον ΑΛΕ 2120207001 «Πρόσθετες απο-
δοχές από αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου)» του τακτικού προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε. έτους 2023, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 
(άρθρο 19 του ν. 4389/2016)».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία απόφαση 
Α.Τ.Δ. Α 1140496 ΕΞ 2022/30.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1234) 
και η υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1051124 ΕΞ 2023/13.4.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 366) τροποποίηση αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

 

    Αριθμ. Α.Τ.Δ. Α 1068271 ΕΞ 2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140074 

ΕΞ 2022/30.12.2022 απόφασης «Σύσταση, συ-

γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης 

Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και τον σχεδια-

σμό του έργου (επένδυσης) “Προμήθεια Εργαλεί-

ων Διαχείρισης Υπηρεσιών Πληροφορικής” που 

καλείται να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-

μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του Εθνι-

κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-

λάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), όπως ισχύουν, και 
ειδικότερα της υποπαρ. η’ της παρ. 4 του άρθρου 14, 
της παρ. 1 και των υποπαρ. ιστ’ και ιζ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 2, του άρθρου 7, του άρθρου 33, της παρ. 4 του 
άρθρου 40,

β) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως 
αποσαφηνίστηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
ν. 2346/1995 (Α’ 220), καθώς και τις διατάξεις της παρ. 22 
του άρθρου 5 του ν. 2343/1995 (Α’ 211) και της παρ. 8 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016,

γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

δ) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

ε) των άρθρων 7 και 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

ζ) του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128) σε συνδυασμό με το 
τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
(Α’ 94),

η) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

θ) του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26),

ι) της υπ’  αρ. 429/12.3.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών  - Εσωτερικών  - Επικρατείας 
«Αντικατάσταση της υπ’  αρ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.4.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς και 
της υπ’ αρ. 1822/16.3.2020 ερμηνευτικής εγκυκλίου του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα: «Παροχή 
διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρμογή της 
υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr.»,

ια) της παρ.  3 της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/133/
οικ.20764/7.11.2020 (ΑΔΑ: Ψ48Γ46ΜΤΛ6-ΛΣΡ) απόφα-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και της παρ. Α’ 
της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/201/οικ.1827/7.2.2022 
(ΑΔΑ: ΨΜ9Β46ΜΤΛ6-ΧΛΣ) όμοιας απόφασης,

ιβ) του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45),

ιγ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’98),όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του 
ν. 4389/2016.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/5.1.2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2380 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

ων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κε-
ντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευό-
ντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 
1032).

3. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1002641 ΕΞ 2021/ 
13.1.2021 έγγραφο με τίτλο «Διευκρινίσεις για τη σύστα-
ση και συγκρότηση και παροχή οδηγιών για την απρό-
σκοπτη λειτουργία των επιτροπών/συλλογικών οργάνων 
που σχετίζονται με τη διενέργεια διαδικασιών σύναψης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Το υπ’ αρ. 2339/16.4.2021 έγγραφο της Ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Διευ-
κρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις του ν. 4782/2021 
(Α’ 36). Τροποποίηση του ν. 4412/2016 και άλλες διατά-
ξεις».

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083752 ΕΞ 2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: ΩΣ4Ξ46ΜΠ3Ζ-ΩΨ7) απόφαση «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης Έρ-
γου (Ο.Δ.Ε.) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), για την παρακολούθηση της υλοποίησης στην 
Α.Α.Δ.Ε. του χαρτοφυλακίου έργων που θα χρηματοδο-
τηθούν στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083644 ΕΞ2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: 6ΣΞΩ46ΜΠ3Ζ-ΞΤΡ) απόφαση «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Συντονιστικής Επιτροπής στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για την 
καθοδήγηση, τον συντονισμό και την παρακολούθηση 
της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών και δράσεων 
για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. για 
την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων 
που προβλέπονται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1013581 ΕΞ2022/18.02.2022 
(ΑΔΑ: Ψ69Η46ΜΠ3Ζ-624) απόφαση «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Τομεακών Συντονιστικών 
Επιτροπών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), για την καθοδήγηση, τον συντονισμό και την 
παρακολούθηση της εξέλιξης υλοποίησης των έργων 
(επενδύσεων) που καλείται να υλοποιήσει η Α.Α.Δ.Ε. 
στα πλαίσια του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας “Ελλάδα 2.0”» και την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 
1061192 ΕΞ 2023/9.5.2023 τροποποίηση αυτής.

8. Την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140074 ΕΞ 2022/30.12.2022 
απόφαση «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και 
τον σχεδιασμό του έργου (επένδυσης) “Προμήθεια Εργα-
λείων Διαχείρισης Υπηρεσιών Πληροφορικής” που καλεί-
ται να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220).

9. Τα από 6.4.2023 (Α.Α.Δ.Ε. 145944 ΕΙ 2023 ΕΜΠ/ 
7.4.2023) και 28.4.2023 (Α.Α.Δ.Ε. 155688 ΕΙ 2023 ΕΜΠ/ 
2.5.2023) ηλεκτρονικά μηνύματα της Διεύθυνσης Προ-

μηθειών και Κτιριακών Υποδομών μετά των συνημμένων 
στοιχείων.

10. Τα από 28.4.2023 (Α.Α.Δ.Ε. 155684 ΕΙ 2023 ΕΜΠ/ 
2.5.2023) και 15.5.2023 (Α.Α.Δ.Ε. 163675 ΕΙ 2023 ΕΜΠ/ 
16.5.2023) ηλεκτρονικά μηνύματα της Διεύθυνσης Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών.

11. Το από 5.5.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

12. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφα-
ση (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

13. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Γ 1088828 ΕΞ 2020/ 
24.7.2020 (ΑΔΑ: Ψ68Φ46ΜΠ3Ζ-ΔΟΘ) απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιλογή και Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

14. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. 
Α 1140074 ΕΞ 2022/30.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220) απόφα-
σης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας 
Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και τον σχε-
διασμό του έργου (επένδυσης) “Προμήθεια Εργαλείων 
Διαχείρισης Υπηρεσιών Πληροφορικής” που καλείται 
να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, για τους λόγους που 
αναφέρονται στα με α/α 9 στοιχεία του προοιμίου.

15. Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1128096 ΕΞ 2022/
5.12.2022 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1063169 ΕΞ 2023/
12.5.2023 (Ορθή Επανάληψη) βεβαιώσεις ύπαρξης πί-
στωσης.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη, η οποία εκτιμάται ότι δεν 
θα υπερβεί το ποσό των 10.800 ευρώ για το έτος 2023 
και η οποία δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις στον ΑΛΕ 2120207001 «Πρόσθετες απο-
δοχές από αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου)» του Τακτικού Προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε. έτους 2023, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 
(άρθρο 19 του ν. 4389/2016), αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140074 
ΕΞ 2022/30.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220) απόφαση «Σύστα-
ση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης 
Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση και τον σχεδιασμό του 
έργου (επένδυσης) “Προμήθεια Εργαλείων Διαχείρισης 
Υπηρεσιών Πληροφορικής” που καλείται να υλοποιήσει η 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαί-
σιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”», σύμφωνα με τα στοιχεία του προοιμίου 
με α/α 9 και συγκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2381Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

1) Στην παρ. Β, αντικαθιστούμε τον Ζουπάνο Σπύρο 
του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΖ608061, πρώην υπάλληλο με 
βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.) που είχε 
οριστεί ως μέλος (α/α 4), με τον Λυρίδη Γεώργιο του Άγ-
γελου, με ΑΔΤ ΑΕ000172, Αναπληρωτή Τμηματάρχη της 
Διεύθυνσης Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής, 
του κλάδου ΠΕ/Πληροφορικής με βαθμό Α’.

2) Στην παρ. Ε, τροποποιούμε την προθεσμία του πα-
ραδοτέου 1 από 31/1/2023 σε 28/2/2023 και την προ-
θεσμία του παραδοτέου 2 από 31/3/2023 σε 31/5/2023.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140074 
ΕΞ 2022/30.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

 

    Αριθμ. Α.Τ.Δ. Α 1066968 ΕΞ 2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1056317 

ΕΞ 2023/28.4.2023 απόφασης «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140106 ΕΞ 2022/30.12.2022 

απόφασης ”Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 

μελών Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την 

ωρίμανση και τον σχεδιασμό του έργου (επέν-

δυσης) ’’Οργάνωση Γραφείου για τις υπηρεσί-

ες της Α.Α.Δ.Ε. - Προμήθεια Λογισμικού, Οργά-

νωση και Ψηφιοποίηση Αρχείων’’ που καλείται 

να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του Εθνικού Σχε-

δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλά-

δα 2.0’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220/2022, Υ.Ο.Δ.Δ.  38/2023)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 420).

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
υποπαρ. η’) της παρ. 4 του άρθρου 14, της παρ. 1 και 
των υποπαρ. ιστ’) και ιζ’) της παρ. 2 του άρθρου 2, του 
άρθρου 7, του άρθρου. 33, της παρ. 4 του άρθρου 40.

β) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως 
αποσαφηνίστηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
ν. 2346/1995 (Α’ 220), καθώς και τις διατάξεις της παρ. 22 

του άρθρου 5 του ν. 2343/1995 (Α’ 211) και της παρ. 8 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

γ) Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

δ) Του ν. 4822/2021, «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

ε) Των άρθρων 7 και 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45). 

στ) Της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ζ) Του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128) σε συνδυασμό με το 
τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
(Α’ 94).

η) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

θ) Του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

ι) Της υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών - Εσωτερικών - Επικρατείας «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.4.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς 
και της υπ’ αρ. 1822/16-3-2020 ερμηνευτικής εγκυκλίου 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα: “Πα-
ροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρμο-
γή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr”».

ια) Του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45).

ιβ) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’98),όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133) σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ2017/05.01.2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρι-
κών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρε-
σιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Δι-
ευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών 
Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032).

3. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1002641 ΕΞ 
2021/13.1.2021 έγγραφο με τίτλο «Διευκρινίσεις για τη 
σύσταση και συγκρότηση και παροχή οδηγιών για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2382 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

απρόσκοπτη λειτουργία των επιτροπών/συλλογικών 
οργάνων που σχετίζονται με τη διενέργεια διαδικασιών 
σύναψης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Το υπ’ αρ. 2339/16.4.2021 έγγραφο της Ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Διευ-
κρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις του ν. 4782/2021 
(Α’ 36). Τροποποίηση του ν.4412/2016 και άλλες διατάξεις».

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083752 ΕΞ 2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: ΩΣ4Ξ46ΜΠ3Ζ-ΩΨ7) απόφαση «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης Έρ-
γου (Ο.Δ.Ε.) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), για την παρακολούθηση της υλοποίησης στην 
Α.Α.Δ.Ε. του χαρτοφυλακίου έργων που θα χρηματοδο-
τηθούν στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083644 ΕΞ2021/29.9.2021 
(ΑΔΑ: 6ΣΞΩ46ΜΠ3Ζ-ΞΤΡ) απόφαση «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Συντονιστικής Επιτροπής στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για την 
καθοδήγηση, τον συντονισμό και την παρακολούθηση 
της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών και δράσεων 
για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων της Α.Α.Δ.Ε. για 
την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων 
που προβλέπονται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1013581 ΕΞ 2022/ 
18.02.2022 (ΑΔΑ: Ψ69Η46ΜΠ3Ζ-624) απόφαση «Σύστα-
ση, συγκρότηση και ορισμός μελών Τομεακών Συντο-
νιστικών Επιτροπών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για την καθοδήγηση, τον συντονι-
σμό και την παρακολούθηση της εξέλιξης υλοποίησης 
των έργων (επενδύσεων) που καλείται να υλοποιήσει η 
Α.Α.Δ.Ε. στα πλαίσια του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”».

8. Την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140106 ΕΞ 2022/30.12.2022 
απόφαση «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) για την ωρίμανση 
και τον σχεδιασμό του έργου (επένδυσης) “Οργάνωση 
Γραφείου για τις υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.  - Προμήθεια 
Λογισμικού, Οργάνωση και Ψηφιοποίηση Αρχείων” που 
καλείται να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220, 
Υ.Ο.Δ.Δ. 38) και την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1056317 ΕΞ 
2023/28.4.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 420) τροποποίηση αυτής.

9. Το από 06.04.2023 (Α.Α.Δ.Ε. 145944 ΕΙ 2023 
ΕΜΠ/07.04.2023) ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης 
Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών μετά των συνημ-
μένων μηνυμάτων.

10. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061693 ΕΞ 
2023/10.5.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφα-

ση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Γ 1088828 ΕΞ 2020/ 
24.7.2020 (ΑΔΑ: Ψ68Φ46ΜΠ3Ζ-ΔΟΘ) απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιλογή και Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

13. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. 
Α 1056317 ΕΞ 2023/28.4.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 420) απόφασης 
για τους λόγους που αναφέρονται στο με α/α 10 έγγραφο 
του προοιμίου.

14. Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1128112 ΕΞ 
2022/5.12.2022 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061693 ΕΞ 
2023/10.5.2023 βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, η οποία εκτιμάται ότι 
δεν θα υπερβεί το ποσό των 9.600 ευρώ για το έτος 2023 
και η οποία δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις στον ΑΛΕ 2120207001 «Πρόσθετες απο-
δοχές από αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου)» του τακτικού προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε. έτους 2023, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 
(άρθρο 19 του ν. 4389/2016), αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1056317 ΕΞ 
2023/28.4.2023 απόφαση, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 
Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061693 ΕΞ 2023/10.5.2023 έγγραφο, 
και συγκεκριμένα τα υπ’ αρ. 14 και 15 στοιχεία του προ-
οιμίου, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

• α.α. 14: «Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1128112 
ΕΞ 2022/5.12.2022 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1061693 ΕΞ 
2023/10.5.2023 βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης».

• α.α. 15: «Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης προκαλείται δαπάνη, η οποία εκτιμάται 
ότι δεν θα υπερβεί το ποσό των 9.600 ευρώ για το έτος 
2023 και η οποία δύναται να καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον ΑΛΕ 2120207001 “Πρόσθετες απο-
δοχές από αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου)” του τακτικού προϋπολογισμού της 
Α.Α.Δ.Ε. έτους 2023, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 
(άρθρο 19 του ν. 4389/2016)».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1140106 
ΕΞ 2022/30.12.2022 και η υπό στοιχεία Α.Τ.Δ. Α 1056317 
ΕΞ 2023/28.4.2023 τροποποίηση αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2383Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

2 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

    Αριθμ. 30/10396 
Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστήμιου 

της Ελλάδος.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 448 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

4. Το υπό στοιχεία 145114/Ζ1/22-11-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Πα-
ροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή του ν. 4957/2022»,

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-4-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΜΔ46ΨΖ3Π-Υ9Π) διαπιστωτική πράξη Συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/7627/12-04-2023 πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψη-
φιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη του ΔΙΠΑΕ (ΑΔΑ: 
ΨΘ1246ΨΖ3Π-ΧΦ0).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8254/26-04-2023 μοναδι-
κή αίτηση υποψηφιότητας για το αξίωμα του Πρύτανη 
του ΔΙΠΑΕ του Καθηγητή Σταμάτιου Αγγελόπουλου με 
συνημμένο σε αυτήν το Προτεινόμενο Σχέδιο Ανάπτυ-
ξης του ΔΙΠΑΕ σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο, καθώς και τον κατάλογο των προτεινόμενων 
Αντιπρυτάνεων με τους σχετικούς τομείς ευθύνης,

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8573/02-05-2023 πρόσκλη-
ση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ 
προς τα μέλη της Ακαδημαϊκής Κοινότητας του ΔΙΠΑΕ 
με θέμα «Ανοικτή ακρόαση για την παρουσίαση των 
υποψηφιοτήτων στο πλαίσιο της εκλογής Πρύτανη του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος».

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ/30 8799/04-5-2023 πρόσκληση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ, 

προς τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙΠΑΕ με 
θέμα «Παρουσίαση προτάσεων στα μέλη του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
του υποψηφίου για τη θέση Πρύτανη».

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9229/10-5-2023 πρό-
σκληση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙΠΑΕ προς τα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής με θέμα: 
«Παρουσίαση προτάσεων στη Διοικούσα Επιτροπή στο 
πλαίσιο της εκλογής Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος».

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/9421/12-05-2023 πρό-
σκληση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙΠΑΕ προς τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης για συ-
νεδρίαση των μελών, τη Δευτέρα 15 Μαΐου 2023 για 
την αξιολόγηση του Προτεινόμενου Προγράμματος 
του ΔΙΠΑΕ 2023-2027 του υποψήφιου για το αξίωμα 
του Πρύτανη του ΔΙΠΑΕ και την εκλογή του Πρύτανη 
του ΔΙΠΑΕ.

12. Το υπό στοιχεία ΔΦ 30/9619/15-5-2023 έγγραφο 
του Κωνσταντίνου Δαυίδ, εσωτερικού μέλους του Συμ-
βουλίου Διοίκησης, με το οποίο διαβιβάζεται το πρα-
κτικό Εκλογής του Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙΠΑΕ, 
σύμφωνα με το οποίο αναδείχθηκε Πρύτανης του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ο καθηγητής Σταμά-
τιος Αγγελόπουλος του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών.

13. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

14. Το γεγονός ότι η θητεία της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος μετά από πα-
ράταση δυνάμει της παρ. 4 του άρθρου 448 «Τελικές - 
Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Α’ Κεφαλαίου Α’» του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), λήγει την 31η.08.2023, διαπιστώνει:

Την εκλογή ως Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, του Σταμάτιου Αγγελόπουλου του Χαρά-
λαμπου με ΑΔΤ: ΑΟ 252970, Καθηγητή του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, εσωτερικού μέλους 
του Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙΠΑΕ.

H θητεία του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος αρχίζει 1 Σεπτεμβρίου 2023 και λήγει την 
31η Αυγούστου 2027.

  Θεσσαλονίκη, 25 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2384 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 510/01.06.2023

*14005100106230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-01T23:51:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




